
وضعیت حقوق بشر در شش ماه نخست سال ۲۰۲۳ در افغانستان

16

به  قربانی  پدر  است.  نیامده  در مورد سرنوشت وی هیچ معلوماتی بدست  تا حالا  زمان  آن  از  بازداشت شد. 
رواداری گفته است که او تا کنون پنجصد هزار افغانی را در نهادهای عدلی و قضایی طالبان مصرف کرده و بارها 

یخ ۲۸  نزد مسئولان طالبان رفته؛ اما هیچ نوع معلوماتی در مورد سرنوشت وی بدست نیاورده است. در تار

فیبروری 2۰23 اداره استخبارات طالبان در ولایت تخار یک باشنده این ولایت را به دلیل 
ابراز نظر انتقادی در فیس  بوک بازداشت کردند که از آن زمان تا حالا در مورد سرنوشت 

وی اطلاعی در دست نیست.

اطلاعات قرار داده  اند، جمع  آوری  برابر دسترسی به  که طالبان در  باتوجه به محدودیت  های گسترده و موانعی 
معلومات و مستند کردن  قضایای ناپدید سازی اجباری کار سخت و دشواری هست؛ زیرا شماری از خانواده  های 
افراد دیگر شریک نکنند. بنابراین، رواداری تأکید  قربانیان تهدید شده  اند که هیچ نوع اطلاعاتی را با نهادها و 
می  کند که تعداد رویدادهای ناپدید کردن اجباری در افغانستان می  تواند بسیار بیشتر از آماری باشد که در این 

گزارش مطرح شده است. 

بازداشت خودسرانه و غیر قانونی افراد
یافته  های این گزارش نشان داده است که در جریان ۶ ماه نخست سال 2۰23 دست کم ۲۲۲ تن به  شمول ۲۳ 
زن در 16 ولایت7 به  صورت خودسرانه و غیر قانونی توسط طالبان بازداشت 
از  اعم  پیشین  حکومت  کارمندان  شامل  شده  بازداشت  افراد  شده  اند. 
ملکی و نظامی، افراد منسوب به نیروهای »خیزش مردمی« قبلی، فعالان 
حقوق بشر، خبرنگاران، بزرگان قومی و مخالفان و منتقدان طالبان می  باشند. 

را  امنیت شخصی  و  آزادی  حق  بشر  حقوق  بین  المللی  اسناد  حالی  که  در 
تضمین نموده و بر ممنوعیت سلب خودسرانه و غیر قانونی آزادی افراد 
تأکید کرده است،8 اما طالبان بدون اعتنا به موازین قانونی و مجوز مراجع 
صالح به  صورت خود سرانه و غیر قانونی مرتکب بازداشت گسترده کارمندان 

حکومت پیشین و دیگر شهروندان غیر نظامی شده  اند. 

نتایج بررسی  های رواداری نشان می  دهد که انتقام  گیری،   سرکوب فعالان حقوق بشر و مخالفان و منتقدان، فقدان 
و  فساد  محاکمه عادلانه،    اصول  و  بشر  حقوق  موازین  به  طالبان  التزام  بازدارنده، عدم  حقوقی  مکانیسم  های 
بی  نظمی گسترده در سطوح بالا و پائین ادارات تحت کنترل طالبان از مهم  ترین علت  های بازداشت خودسرانه و 

غیر قانونی می  باشد. 

بر بنیاد معلومات بدست  آمده علاوه بر اداره استخبارات، پولیس و محاکم که بدون رعایت ابتدایی  ترین اصول 

7  کابل، پنجشیر، پروان، بامیان، بغلان، بدخشان، تخار، دایکندی، غزنی، غور، قندوز، فاریاب، جوزجان، سرپل، ننگرهار و خوست.

8 مجمع عمومی سازمان ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشر، مصوب سال 1948، ماده ۹. مجمع عمومی سازمان ملل متحد، کنوانسیون بین  المللی 

حقوق مدنی و سیاسی، مصوب سال 1966، بند ۱، ماده ۹.
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و تشریفات گرفتاری، افراد را بازداشت و زندانی می  کنند، ادارات غیر مسئول دیگر و حتا سربازان عادی طالبان نیز 
در بازداشت و توقیف افراد نقش دارند. به  طور مثال در ولایت غور، علاوه بر پولیس و منسوبین اداره استخبارات، 
از  کارمندان اداره امر به معروف و شهرداری نیز افراد را بازداشت و توقیف می  کنند. در ولایت قندهار تعدادی 
قربانیان به رواداری گفته  اند که آن  ها توسط مسئولان ریاست ترافیک، ریاست احصائیه، ریاست صحت عامه و 
شفاخانه حوزوی میرویس بازداشت و زندانی شده  اند. افزون براین، طالبان افراد را در بخش  های مختلف کشور، 

در زندان  های شخصی و غیر قانونی توقیف و شکنجه می  کنند.9 

۱. بازداشت غیر قانونی کارمندان حکومت پیشین
بر اساس معلومات بدست  آمده،   از مجموع افرادی که در ۶ ماه نخست سال 2۰23 توسط طالبان به  طور خودسرانه 
و غیر قانونی بازداشت شده  اند، حداقل ۷۳ تن آن  ها را کارمندان حکومت پیشین و اعضای خانواده  های شان 
تشکیل می  دهد که از این میان به تعداد ۴۷ نظامی پیشین، ۵ تن از کارمندان بخش  های ملکی حکومت پیشین 

و   به تعداد ۲۱ تن دیگر از اقارب و بستگان آن  ها می  باشند. 
 

از آن  جا که طالبان محدودیت  های سخت  گیرانه  ی بر دسترسی به اطلاعات وضع کرده و در مواردی قربانیان را پس 
از دادن هر نوع اطلاعات به نهادهای حقوق بشری و رسانه  ها منع کرده  اند؛ بنابراین، ممکن  از زندان،  از رهایی 
است رقم واقعی بازداشت  های غیر قانونی و خودسرانه کارمندان حکومت پیشین بسیار بیشتر از آماری باشد که 

در این گزارش آمده است. 

از سوی دیگر، در مدت نزدیک به دو سال حاکمیت طالبان در افغانستان و به دلیل مشکلات و تهدیدات امنیتی، 
هزاران تن از افرادی که در بخش  های نظامی و ملکی حکومت پیشین کار می  کردند از کشور فرار نموده  اند. افرادی 
که به هردلیلی نتوانسته  اند فرار کنند و یا ترجیح داده  اند در افغانستان بمانند اکنون در معرض انواع آزار و اذیت، 
بازداشت، شکنجه و حتا قتل قرار دارند. چنان  که در تاریخ 10 فیبروری 2۰23 طالبان یک کماندوی ارتش پیشین 
را در ولایت پنجشیر بازداشت کردند. او بعد از سقوط جمهوریت با هیچ جناحی ارتباط نداشت و طالبان صرفاً به 
دلیل فعالیت  های قبلی  اش او را بازداشت نموده است. همین  طور، در تاریخ ۴ اپریل 2۰23 طالبان یک کارمند 

امنیت ملی پیشین را در ولایت تخار بازداشت کردند. 

یل 2۰23  یخ 14 اپر طالبان حتا اقارب و بستگان نظامیان پیشین را نیز بازداشت و زندانی کرده  اند. مثلاً در تار

طالبان یک کودک 17 ساله باشنده ولایت پنجشیر را به دلیل این  که محل اختفای پدرش 
 ۲ یخ  تار در  دیگر، طالبان  در یک مورد  کردند.  بازداشت  بود،  نداده  به طالبان نشان  را 
صفوف  در  پیشین  حکومت  در  پسرش  این  که  خاطر  به  را  ملکی  فرد  یک  فیبروری2۰23 
یت  نیروهای امنیتی وظیفه اجرا کرده است، بازداشت کردند. پسر این فرد با سقوط جمهور

به یکی از کشورهای همسایه فرار نموده است. 

/9https://rawadari.org/040620231612.htm رواداری، گزارش تحقیقی وضعیت دسترسی به عدالت، در نظام عدلی و قضایی طالبان، جون 2023



وضعیت حقوق بشر در شش ماه نخست سال ۲۰۲۳ در افغانستان

18

2. بازداشت غیر قانونی فعالان مدنی،   مدافعان حقوق بشر و خبرنگاران
یافته  های رواداری نشان می  دهد که طالبان در ۶ ماه نخست سال 2۰23 دست  کم ۴۷ تن از مدافعان حقوق بشر، 
انتقاد و تبلیغات علیه »امارت اسلامی« به  طور خودسرانه و غیر  اتهام اعتراض،  فعالان مدنی و خبرنگاران را به 
در  طالبان  فیبروری   ۱۱ تاریخ  در  مثال  به  طور  کرده  اند.  بازداشت  قانونی 
ولایت تخار یک تن از زنان معترض را یک جا با برادرش بازداشت کردند. 
اعتراض به سیاست  ها و برنامه  های تبعیض  آمیز طالبان  این زن به دلیل 

یخ ۸ مارچ ۲۰۲۳  علیه زنان، بازداشت شده بود. هم  چنین، در تار

شماری از فعالان حقوق زن در برابر ساختمان ولایت غور 
نسبت به محرومیت عمدی زنان از حق آموزش و حق کار 
در  که  را  زنان  این  از  تن  یک  طالبان  کردند.  اعتراض 
سازماندهی تجمع اعتراضی نقش داشت، یک  جا با پدرش 
بازداشت و سپس با اخذ ضمانت او را رها کردند. این زن مشروط به عدم صحبت با 

رسانه  ها و شرکت نکردن در برنامه  های اعتراضی، از زندان رها شده است.

یاست امر به معروف طالبان در ولایت خوست، یک خبرنگار و  یخ ۸ می سال 2۰23 ر در تار
سه تن از مسئولان رسانه  های محلی را باز داشت کردند. این افراد پس از دو روز با دادن 

ضمانت از بند طالبان رها شدند. 

تن از مدافعان حقوق بشر،۴۷
فعالان مدنی و خبرنگاران

خودسرانه و غیر قانونی
بازداشت شده  اند
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موارد یاد شده نشان می  دهد که طالبان هیچ نوع اعتراض و انتقاد از سیاست  های خود را بر نمی  تابند و تحمل 
نمی  کنند. قضایای نیز وجود دارد که حتا کاربران شبکه  های اجتماعی به  خاطر انتقاد از طالبان بازداشت شده  اند. 
به  طور مثال، یک فعال فرهنگی در ولایت فاریاب پس از آن بازداشت شد که از روش حکومت  داری طالبان انتقاد 
کرده بود. او دو روز در زندان طالبان بود. در یک مورد مشابه دیگر، در تاریخ ۱ می 2۰23 یک باشنده ولسوالی 
ناوه میش ولایت دایکندی به اتهام تبلیغات علیه امارت اسلامی طالبان در فیس  بوک، بازداشت و شکنجه شده 

است. 

۳. بازداشت خودسرانه افراد متهم به همکاری با گروه  های مخالف طالبان
آمارهای موجود نشان می  دهد که طالبان در نیمه نخست سال 2۰23، حد اقل ۵۳ تن را به اتهام عضویت در 

»جبهه مقاومت ملی« و دیگر گروه  های مخالف خود، به  صورت غیر قانونی بازداشت و زندانی کرده  اند. چنان  که در 

یخ ۴ جنوری 2۰23 طالبان ۱۵ مرد باشنده روستای »آب  دره« ولسوالی عنابه ولایت  تار
پنجشیر را به اتهام همکاری با جبهه مقاومت ملی بازداشت و به جای نا معلومی منتقل 
و  دانشجویان  مدنی،  فعالان  شامل  افراد  این  بدست  آمده،  معلومات  بنیاد  بر  کردند. 
استادان دانشگاه، راننده و دهقان می باشند. رواداری نتوانسته است در مورد رهایی و 

عدم رهایی این افراد از بند طالبان،   معلومات مؤثق بدست بیاورد. 

در تاریخ ۲۹ اپریل 2۰23، یک فرد دیگر در شهر کابل به اتهام ارتباط و همکاری با جبهه مقاومت ملی بازداشت 
شد. خانواده اش گفته است او پس از سقوط جمهوریت در کابل زندگی می کرد و با هیچ گروه سیاسی وابستگی 
نداشت. در یک مورد دیگر، طالبان در ولایت غزنی 10 تن از جوانان را به خاطر پوشیدن »کلاه پکول«، موجودیت 
عکس »احمد شاه مسعود« در موبایل  های شان و به اتهام همکاری با جبهه مقاومت ملی بازداشت و پس از چند 

روز آزاد کردند. شماری از این افراد بعد از سه روز و تعداد دیگر بعد از بیست روز از بند طالبان رها شدند.

۴. سایر موارد بازداشت  های خودسرانه و غیر قانونی
یافته  های این گزارش نشان می  دهد از میان افرادی غیر نظامی که در دوره گزارش  دهی، به  صورت غیر قانونی و 
اتهام  های  خودسرانه توسط طالبان بازداشت و زندانی شده  اند،   ۴۹ تن آن  ها را کسانی تشکیل می  دهند که به 
گوناگون از جمله حمل سلاح، عدول از مقررات اداره امر به معروف مانند کوتاه کردن ریش و موی سر، شنیدن 
موسیقی، بی  حجابی و نداشتن محرم شرعی دستگیر و زندانی شده  اند. این افراد عمدتاً توسط کارمندان اداره امر 

به معروف طالبان بازداشت شده و شامل گروه  های قبلی نیستند.



وضعیت حقوق بشر در شش ماه نخست سال ۲۰۲۳ در افغانستان

20

نقض حق کرامت انسانی
حق کرامت انسانی از حقوق ذاتی و سلب  ناپذیر افراد می  باشد که بدون هیچ قید و شرطی در اسناد بین  المللی 
حقوق بشر از جمله اعلامیه جهانی حقوق بشر اعلام و به رسمیت شناخته شده است.10 بر مبنای مقررات مندرج 
در این اسناد هیچ  کس تحت هیچ   شرایطی نباید مورد شکنجه، آزار و یا رفتار و مجازات ظالمانه و غیر انسانی قرار 
گیرند.11 با این وجود، شواهد و مدارک بدست  آمده نشان می  دهد که طالبان به  صورت گسترده مرتکب شکنجه و 
بدرفتاری با زندانیان شده و نیز افراد زیادی را بدون توجه به اصول محاکمه عادلانه به  صورت بی  رحمانه مجازات 

کرده  اند. 

1. شکنجه و بدرفتاری با زندانیان
از سوی دیگر، طالبان محدودیت  های  و  ندارد  زندان  ها و محلات سلب  آزادی دسترسی  به  رواداری  که  آن  جا  از 
تعداد  از  مشخصی  و  دقیق  آمار  نمی  توان  بنابراین  کرده  اند؛  وضع  اطلاعات  به  دسترسی  بر  را  سخت  گیرانه  ی 

رویدادهای شکنجه و بدرفتاری ارائه کرد؛
 اما ناظران رواداری طی نیمه نخست سال 2۰23 با شمار زیادی از وکلای مدافع و قربانیان شکنجه مصاحبه انجام 
داده است که نشان می  دهد اکثریت قریب به اتفاق بازداشت  شدگان حد اقل یک بار از سوی طالبان مورد شکنجه 

و بدرفتاری قرار گرفته  اند. 

در حال حاضر هیچ مکانیسم حقوقی که از شهروندان در برابر رفتارهای شکنجه  آمیز طالبان حمایت کند، وجود 
از پاسخ  گویی و هر نوع پیگرد  احساس مصئونیت  با  اکنون عاملان و مرتکبان شکنجه  ندارد. به همین   دلیل، 
حقوقی،   مرتکب شکنجه و بدرفتاری بیشتر می  شوند. یافته  های رواداری نشان داده است که شکنجه در حکومت 

طالبان به مثابه  ی ابزاری برای اخذ اقرار و اعتراف از متهمان استفاده می  شود. 

لت   و کوب، قرار دادن در گرمای شدید، خفه کردن با ریسمان، آب دادن بیش از حد و سپس بستن آلت تناسلی 
قربانیان، آویزان کردن آشیای سنگین در آلت تناسلی قربانیان و سپس وادار کردن آن  ها به راه رفتن، انداختن 
پلاستیک در سر قربانیان برای حبس کردن نفس آن  ها، بی  خوابی دادن، خوراندان غذای بیش از حد تند و تلخ، 
ترساندن با فیر مرمی، نگهداری کردن بازداشت  شدگان در طویله  های حیوانات، قرار داد قربانیان در فضای متعفن 
از شیوه  های معمول شکنجه در بازداشت  گاه  های  کردن، دادن شوک برقی و کشیدن مو  آویزان  آزار دهنده،    و 

طالبان می  باشد.12 

یک باشنده ولسوالی »ناوه میش« ولایت دایکندی تجربه خود از شکنجه شدن توسط طالبان را این  گونه روایت 
انداخته بودند و نیمه  های شب سه نفر میامدند کمپل را بالای دهانم  کرده است: »طالبان ما را در سیاه  چال 
می  انداختند. یکی از آن  ها بالای کمپل می  نشست و دو نفر دیگر به نوبت با چوب  های تر که با خود آورده بودند 

10  مجمع عمومی سازمان ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشر، مصوب سال 1978، مقدمه و ماده ۱. 

11  مجمع عمومی سازمان ملل متحد، کنوانسیون بین  المللی حقوق مدنی و سیاسی، مصوب سال 1966، ماده ۷. مجمع عمومی سازمان ملل متحد، 

کنوانسیون بین  المللی منع شکنجه، مجازات ظالمانه و رفتار غیر انسانی یا اهانت  آمیز، مصوب سال 1984، ماده ۱.

12  رواداری، گزارش تحقیقی وضعیت دسترسی به عدالت در نظام عدلی و قضایی طالبان، جون 2023. 

https://rawadari.org/wp-content/uploads/2023/06/RW_Rule-of-Law-Report-Dari.pdf
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به لت و کوب من شروع می  کردند و تا زمانی شکنجه می  کردند که از هوش می  رفتم. هر شب عین شکنجه را تکرار 

یخ  می  کردند.« علاوه  براین، یک باشنده ولایت قندهار که شغل سلمانی دارد به رواداری گفته است که: »در تار

یل 2023 آمر امر به معروف به دکان من آمد و بعد از اخطار و تهدید، من و سه تن  ۴ اپر
یش و کم کردن مو، به حوزه پولیس بردند و مدت سه  از همکارانم را به اتهام اصلاح ر
روز ما را در یک کانتینر بد بو زندانی کردند. در این مدت به ما نان کافی و مناسب نمی  دادند 

و ما را شکنجه می  کردند.«

به دلیل این که طالبان قربانیان و خانواده  های آن  ها را تهدید کرده  اند که از هر نوع ابراز نظر و ارائه معلومات به 
نهادهای حقوق بشری و رسانه  ها خود داری کنند. بنابراین آن  ها می  ترسند در باره آن  چه در زندان  های طالبان تجربه 

کرده  اند، سخن بگویند.

قتل زندانیان 	 

یافته  های رواداری نشان می  دهد که تعدادی از افراد بازداشت  شده، در نتیجه  ی شکنجه شدید توسط طالبان در 
زندان  ها به قتل رسیده  اند. در جریان شش ماه نخست سال 2۰23 رواداری توانسته است حد اقل ۱۰ رویداد 
به  که  می  باشند  نظامی  غیر  افراد  شامل  قربانیان  کند.  مستند  طالبان  زندان  های  در  را  قتل  به  منجر  شکنجه 

یخ ۶ می 2۰23 طالبان  اتهام  های گوناگون بازداشت، شکنجه و سپس به قتل رسیده  اند. به  طور مثال،   در تار

ین ولایت بغلان بازداشت کردند. یک تن از بستگان این  یک بزرگ قومی را در ولسوالی نهر
از بند طالبان رها  را  او  بار تلاش کردیم که  فرد به رواداری گفته است که: »ما چندین 
یر شکنجه  ی طالبان جان باخته است.« در تاریخ  کنیم. اما بعد از چند روز خبر دادند که او ز
۲۳ مارچ 2۰23 در ولسوالی تاله و برفک ولایت بغلان، یک آموزگار مکتب توسط طالبان بازداشت شد. اقارب این 
فرد بارها به دیدن او رفتند اما طالبان اجازه ملاقات ندادند و بعد از چند روز جنازه  اش را در شهر پلخمری رها 

کردند.

۲. اجرای مجازات ظالمانه و غیر انسانی
بر بنیاد یافته  های این گزارش، محاکم طالبان در ۶ ماه نخست سال جاری، حد اقل ۶۹ نفر شامل ۵۳ مرد و ۱۶ 
زن را در ۸ ولایت13در محضر عام شلاق زده و نیز حکم سنگسار دو تن دیگر را در ولایت بامیان صادر کرده  اند. این 
آمار، تنها رویدادهای را شامل می  شود که قربانیان به  صورت علنی و در محضر عام شلاق زده شده  اند. در حالی  که 
را علنی  آن  طالبان  که  تعزیری  جرایم  در  به  خصوص  و  دارد  وجود  مجازات  نوع  این  تطبیق  از  فراوانی  مواردی 

نمی  کنند.14 

13  بامیان، بدخشان، قندهار، دایکندی، غور، جوزجان، زابل و سرپل.

14  طالبان در جرایم حدود حکم شلاق و دیگر اشکال مجازات بدنی را علنی تطبیق و اعلام می  کنند؛ اما در جرایم تعزیری آن را معمولًا به صورت غیر علنی 

اجرا می  کنند.
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یافته  های این گزارش نشان می  دهد که طالبان متهمان به جرایم حدود را به محض گرفتاری و بدون هیچ   نوع 

یخ ۶ جنوری ۲۰۲۳ طالبان یک دختر  تحقیق و جمع  آوری دلایل اثبات جرم، شلاق می  زنند. مثلًا در تار

و پسر را به اتهام داشتن رابطه نامشروع جنسی در یکی از ولسوالی  های ولایت بدخشان 
در محضر عام ۳۹ شلاق زدند. این افراد پس از گرفتاری و بدون آن  که امکان دفاع قانونی 
از خود را داشته باشند مجازات شدند. در یک مورد مشابه دیگر در تاریخ ۸ فیبروری 2۰23، طالبان در 
یکی از ولسوالی  های ولایت دایکندی دو دختر و یک پسر را به اتهام داشتن رابطه نامشروع جنسی به ترتیب ۲۰، 
۲۵ و ۳۹ شلاق زدند. هم  چنین، در تاریخ ۶ می 2۰23، محکمه طالبان یک زن و مرد در ولایت بامیان را به اتهام 
داشتن رابطه خارج از ازدواج، به سنگسار محکوم کردند. این حکم توسط محکمه تمیز طالبان در کابل تأیید و 

برای تطبیق، به محکمه مرافعه ولایت بامیان ارسال شده است.

در شرایطی   که طالبان تمامی قوانین جزایی قبلی را لغو کرده و محاکم آ  ن  ها بر مبنای برداشت  های سخت  گیرانه  ی 
فقهی از اسلام و در برخی موارد بر اساس فرامین رهبر شان، به قضایای جزایی رسیدگی می  کنند. از سوی دیگر، 
اکثریت مطلق قضات طالبان غیر مسلکی و فارغ  التحصیلان مدارس دینی می  باشند که کمترین آشنایی با قوانین 
مدرن و اصول ناظر بر محاکمات عادلانه را ندارند،15 اجرای این  گونه مجازات می  تواند نقض صریح کرامت انسانی 

و مصداق مجازات بی  رحمانه قلمداد شود.

سرکوب تجمعات اعتراضی مسالمت  آمیز
مطابق با یافته  های این گزارش در ۶ ماه نخست سال 2۰23 در مقایسه با زمان مشابه در سال 2۰23 تجمعات 
اعتراضی محدودی برگزار شده است. اکثراً این تجمعات و برنامه  ها که در اعتراض به سیاست  های تبعیض  آمیز 
طالبان و به  خصوص تشدید محدودیت  ها علیه زنان سازماندهی شده بود در مکان  های سرپوشیده برگزار شده 

است. 

مهم  ترین علت کاهش تجمعات اعتراضی و دیگر برنامه  های دادخواهانه علنی در افغانستان، ایجاد فضای رعب و 
زنان  تدریج  به  طالبان  آن  که  از  پس  و  گذشته  سال  دو  نزدیک  جریان  در  زیرا  می  باشد.  طالبان  سوی  از  ترس 
افغانستان را از عرصه  های مختلف اجتماعی، سیاسی و اقتصادی حذف کردند اعتراضات متعددی در گوشه و کنار 
کشور توسط فعالان حقوق زن صورت گرفت؛ اما طالبان با خشونت تمام این اعتراضات و برنامه  های دادخواهانه 
از زنان معترض را مورد تجاوز جنسی قرار  را سرکوب کردند. آن  ها معترضان را بازداشت، شکنجه و حتا شماری 
دادند و تعدادی را نیز به قتل رساندند.16 به همین دلیل ده  ها تن از زنان و مردانی که در سازماندهی و مدیریت 
از  این تلاش  های دادخواهانه نقش داشتند افغانستان را ترک نموده و به کشورهای دور و نزدیک پناه بردند. 
این  رو، اکنون کمتر کسی جراأت می کند که علیه سیاست  های تبعیض  آمیز طالبان انتقاد و مخالفت خود را بیان 

کند. 

15  رواداری، گزارش تحقیقی وضعیت دسترسی به عدالت در نظام عدلی و قضایی طالبان جون 2023 

16  رواداری، عقب گرد و سرکوب، دسامبر 2022
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بنابراین، پی  گیری و بیان مطالبات حقوق بشری شهروندان از طریق مبارزات مدنی و تجمعات اعتراضی مسالمت  آمیز 
امر دشوار و چه بسا ناممکن مبدل شده است؛ زیرا طالبان نشان داده اند که  افغانستان، در حال حاضر به  در 
می  توانند با استفاده از هر ابزار و روش خشونت  آمیز ممکن و بدون هراس از عواقب حقوقی رفتار خود، مرتکب 

سرکوب گسترده صدا  های اعتراضی و حق  طلبانه شوند. 

Photo (C) Social Media
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وضعیـت
حقـوق بــشری

زنــان
از زمان تسلط دوباره  ی طالبان بر افغانستان، تا کنون اقدامات سازمان  یافته و هدفمند برای حذف زنان از عرصه  های 
مختلف اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی انجام شده است. طالبان در این مدت، بدون هیچ توجه و اعتنای 
به تعهدات قانونی خود برای احترام به اسناد بین  المللی حقوق بشر،1۷ زنان و دختران افغانستان را از اساسی  ترین 
حقوق و آزادی  های بشری شان از جمله حق آموزش، حق کار و مشارکت در امور عمومی و حق گشت و گذار آزادانه 

محروم کرده  اند. 

۱۷ طالبان به عنوان گروه حاکم که قدرت سیاسی را در اختیار دارد، مکلف به رعایت تعهدات و مقررات مندرج در تمامی اسناد بین المللی حقوق بشر 

هستند که افغانستان قبلاً به آن  ها پیوسته است.

۲

Photo (C) Image Wakil Kohsar AFP
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طی این مدت، تلاش  های بین  المللی برای ملتزم کردن طالبان به احترام به حقوق و کرامت انسانی زنان افغانستان 
نه تنها هیچ نتیجه و دست  آوردی به همراه نداشته بلکه زنان با گذشت هر روز با تبعیض بیشتر و محدودیت  های 
و           متحد«  ملل  سازمان  دختران  و  زنان  علیه  تبعیض  »گروه کاری  چنان  که  شده  اند.  مواجه  تری  سخت  گیرانه 
از زمان به قدرت رسیدن،  گزارش گفته  اند که طالبان  افغانستان،   با نشر یک  گزارش گر ویژه  ی حقوق بشر برای 
حکومت  زن  ستیزانه  اشکال  افراطی  ترین  با  اکنون  و  شده  زنان  سیستماتیک علیه  تبعیض  و  سرکوب  مرتکب 

می  کنند.2۱۸ 

۱. نقض حق آموزش زنان
حق آموزش در زمره  ی مهم  ترین حقوق انسانی افراد می  باشد که اسناد بین  المللی حقوق بشر به لزوم دسترسی 
برابر و یک  سان همه افراد به فرصت های آموزشی و تحصیلی تأکید کرده است.3۱۹ از این  رو، قایل شدن هرنوع 
تبعیض در برخوداری از حق آموزش بر مبنای جنسیت و یا دلایل دیگر، عدول از مقررات یاد شده به شمار می  رود 

و نقض حقوق بشر تلقی می  شود.
 

 با این   وجود، طالبان پس از برگشت دوباره به قدرت، به 
و  زنان  سازمان  یافته،  و  به  صورت سیستماتیک  و  تدریج 
و  دانشگاه  ها  مکاتب،    به  رفتن  از  را  افغانستان  دختران 
در  مورد،  آخرین  در  که  کردند  منع  آموزشی  مراکز  دیگر 
تاریخ ۲۸ جنوری ۲۰۲۳ وزارت تحصیلات عالی طالبان با 
صدور نامه  ای رسمی به دانشگاه  های دولتی و خصوصی، 
منع  را  کانکور  ورودی  امتحان  در  دختران  و  زنان  شرکت 
کردند. در این نامه از تمامی دانشگاه  های فعال در سراسر 
کشور خواسته شده است که به زنان تا اطلاع بعدی حق 
این  نشود.4۲۰با  داده  کانکور  ورودی  امتحان  در  شرکت 
و  ششم  صنف  از  پائین  تر  دختران  تنها  اکنون  وصف، 
رعایت  به  مشروط  صحی،  آموزشی  مراکز  دانش  آموزان 
اداره  بی  قید و شرط حجاب و دیگر مقررات سخت  گیرانه 

امر به معروف طالبان می  توانند به مکتب بروند.   

۱۸ سازمان ملل متحد، شواری حقوق بشر، گزارش گزارش گر ویژه در مورد وضعیت حقوق بشر و گروه  کاری در مورد تبعیض علیه زنان و دختران، ۱۳ می 

2023

۱۹  مجمع عمومی سازمان ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشر، مصوب سال 1948، ماده 26. کنوانسیون بین  المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی، مصوب سال 1966، ماده 13.

۲۰ آمریت امور محصلان وزارت تحصیلات عالی طالبان، نامه شماره 3519، 28 جنوری 2023.
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طالبان تا حالا بدون هیچ نوع انعطاف  پذیری و اعتنا به پیامدهای حقوقی رفتار تبعیض  آمیز خود، تمامی موازین 
و معیارهای پذیرفته شده  ی حقوق بشر را نادیده گرفته و هم  چنان به تبعیض، ظلم و ستم گسترده علیه زنان 

ادامه داده  اند. 

آموزش و تحصیل،  از حق  از محرومیت  از دختران پس  چنان  که، در مدت نزدیک به دو سال گذشته، شماری 

کورس  های آموزشی مخفیانه برگزار کردند اما توسط طالبان شناسایی و مسدود شدند. در ولایت دایکندی 

یخ ۵ جون ۲۰۲۳ یک باب کورس آموزشی را که مخفیانه  نیروهای استخبارات طالبان در تار
فعالیت می  کرد، شناسایی و مسدود کردند. یک تن از آموزگاران زن با راه  اندازی این کورس، 
زمینه آموزش مخفیانه زنان و دختران را در خانه  اش فراهم کرده بود که توسط استخبارات 
طالبان شناسایی شد. طالبان این آموزگار را در اداره استخبارات احضار و در حضور بزرگان 

محل از او تعهد گرفتند که فعالیت  های آموزشی خود را متوقف کند. 

یاست معارف طالبان در ولایت  یخ ۱۶ جون ۲۰۲۳، اداره امر به معروف و ر هم  چنین، در تار
آموزشی  کز  مرا به  و  کردند  منع  کمپیوتر  و  انگلیسی  زبان  گیری  فرا از  را  دختران  غزنی، 

خصوصی هشدار دادند که فعالیت  های آموزشی خود برای دختران را متوقف کنند. 

 ۲. محرومیت از حق کار و اشتغال
معاهدات  و  اسناد  در  حق  این  می  باشد.  افراد  انسانی  حقوق  دیگر  از  اشتغال،  و  کار  حق  به  برابر  دسترسی 
بین  المللی حقوق بشر شناسایی و تضمین شده است. قایل شدن هر نوع تبعیض و استثنا بر مبنای جنسیت و 
هرنوع  رفع  بین  المللی  دارد.5۲۱کنوانسیون  قانونی  منع  کار  به حق  دسترسی  در  زبانی  و  مذهبی  تباری،  تعلقات 
تبعیض علیه زنان، دولت  های عضو را مکلف کرده است که تمامی اشکال تبعیض علیه زنان در اشتغال را از بین 
ببرند و برای فراهم ساختن شرایط دسترسی به فرصت  های شغلی بر اساس اصل تساوی زنان و مردان، اقدامات 
مؤثری را انجام دهند.6۲۲با این وجود،   اما طالبان در مدت نزدیک به دوسال حاکمیت خود در افغانستان با صدور 
از کار در مؤسسات دولتی و غیر دولتی ملی و بین  المللی،   سفارت  اعلامیه  ها و مقررات متعدد زنان را  فرامین، 
خانه  ها، رسانه  ها و بخش  های ورزشی، هنری و فرهنگی منع کرده  اند. در حال حاضر تنها آموزگاران زن در مکاتب 
ابتدائیه تا صنف ششم و کارمندان بخش  های صحی عمدتاً در مراکز ولایت  ها، مشروط به رعایت حجاب و داشتن 

محرم شرعی به کار خود ادامه داده  اند. 

در تاریخ ۵ اپریل سال ۲۰۲۳ دفتر معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان اعلام کرد که طالبان به آن  ها اطلاع 

۲۱ مجمع عمومی سازمان ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشر، مصوب سال 1948،   ماده 23. کنوانسیون بین  المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی مصوب سال 1966،   ماده های ۶ و ۷.

۲۲ مجمع عمومی سازمان ملل متحد، کنوانسیون بین  المللی رفع هر نوع تبعیض علیه زنان، مصوب سال 1977، ماده ۱۱.
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داده که پس از این هیچ زنی حق کار با نهادهای مربوط به سازمان ملل متحد را ندارد.7۲۳در همین حال، ادارات 
اجرای آن نظارت می  کنند.  از  محلی طالبان برای تعمیل فرامین صادر شده در مورد ممنوعیت کار زنان تلاش و 

ین و عودت کنندگان ولایت قندهار به  یاست امور مهاجر یخ ۶ جون ۲۰۲۳ ر چنان  که در تار
ین این ولایت، از عدم توجه به امر رهبر  همه سازمان  های غیر دولتی فعال در امور مهاجر

طالبان مبنی بر ممنوعیت کار زنان هشدار داده است.8۲۴ 

سیاست  های  اجرای  با  و  نموده  سلب  را  افغانستان  زنان  انسانی  آزادی  های  علنی،  صورت  به  کنون  تا  طالبان 
تبعیض  آمیز خود، آن  ها را از کار و اشتغال در عرصه  های مختلف محروم کرده  اند. منع زنان از کار در بیرون از خانه 
و حذف عمدی آن  ها از عرصه  ی اجتماع،   پیامدهای سنگین و زیانباری به همراه داشته و موجب گسترش فقر و 

دیگر معضلات اجتماعی در کشور شده است. 

۳. دسترسی محدود به خدمات صحی 
برخورداری از خدمات و مراقبت  های صحی به مثابه  ی یک حق بشری برای تمامی افراد در اسناد بین  المللی حقوق 
بشر به رسمیت شناخته شده و محروم کردن عمدی افراد از این حق بر مبنای جنسیت یا دلایل دیگر به شدت 
منع شده است9۲۵کنوانسیون بین  المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مصوب سال ۱۹۶۶ مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد، دولت  های عضو را مکلف کرده است که اقدامات لازم را بر تسهیل دسترسی شهروندان به 
این حق اتخاذ و اجرا نمایند. اما طالبان به عنوان گروه حاکم بر افغانستان که قدرت سیاسی را در اختیار دارد، بر 
عکس تعهدات قانونی خود، اقدامات محدود کننده  ی را که بر وضعیت دسترسی زنان به خدمات صحی تأثیر 
دریافت  به  منظور  حتا  و محرم شرعی  بدون همراه  زنان  در حال حاضر  چنان  که  داده  اند.  انجام  است،  گذاشته 
خدمات صحی حق بیرون شدن از خانه را ندارند. شواهد متعددی دال بر بدرفتاری با زنانی  که بدون همراهی یک 

مرد از محارم شرعی خود به مراکز صحی مراجعه کرده است وجود دارد. 

دلیل همین محدودیت  های سخت  گیرانه  به  ارائه خدمات صحی  مراکز  در  زن  کارمندان  تعداد  دیگر،  از جانب 
پکتیکا،    پکتیا،  ولسوالی  های ولایت  از  زیادی  تعداد  در  از جمله  ولسوالی  ها  از  در شماری  است.  یافته  کاهش 
خوست،   نورستان، لوگر و کنر هیچ کارمند زن در مراکز صحی وجود ندارد. در تعدادی از این ولسوالی  ها که قبلاً 
نیز تحت کنترل طالبان بودند،   زنان نمی  توانستند در مراکز صحی کار کنند. بنابراین، اکنون به دلیل عدم حضور 
از سوی طالبان و پائین بودن سطح  امکانات،   محدودیت  های اجتماعی وضع شده  زنان در مراکز صحی،   کمبود 

آگاهی خانواده  ها، زنان بار دار روستا ها نمی  توانند در شفاخانه  ها زایمان کنند.

۲۳ معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان، »سازمان ملل متحد در مقابل دستور مقامات حاکم طالبان اعتراض می کند که کار زنان در این سازمان 

در افغانستان را منع می  کند«،   ۵ اپریل 2023، کابل. 

۲۴ ریاست انسجام مؤسسات غیر دولتی، معینیت مالی و هماهنگی، وزارت اقتصاد طالبان، نامه شماره 4293.

۲۵ مجمع عمومی سازمان ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشر،   مصوب سال 1948، ماده 25. کنوانسیون بین  المللی حقوق مدنی و سیاسی،   مصوب 

سال 1966، ماده 12.

https://unama.unmissions.org/sites/default/files/2023-04-05_-_un_protests_order_
from_taliban_dfa_prohibiting_afghan_women_from_working_the_un_in_afghanistan_dari_0.pdf
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۴. حق گشت و گذار آزادانه 
طالبان در مدت نزدیک به دو سال گذشته، حق گشت و گذار آزادانه و دسترسی زنان به اماکن تفریحی و ورزشی، 
پارک  ها و حتا زیارتگاه  ها را منع کرده  اند. با این وجود، در جریان ۶ ماه نخست سال ۲۰۲۳ این محدودیت  ها 
آن  گونه که در ادامه خواهد آمد، بیشتر نیز شده است. طالبان با تبعیض سازمان  یافته و محدود کردن عمدی 
آزادی  های اساسی زنان در واقع به کرامت و منزلت انسانی زنان  حمله و توانایی آن  ها را به  عنوان بخشی از جامعه 
انسانی این کشور، سلب نموده  اند. توانمندی و قدرت افراد در عرصه  های مختلف زندگی، مستلزم برخوداری از 
از حق کار و حق  از زنان افغانستان گرفته  اند. اکنون زنان و دختران نه تنها  حق آزادی می  باشد که طالبان آن را 
آموزش خود محروم شده اند، بلکه حتا اجازه ندارند بدون همراهی یک مرد از بستگان نزدیک خود از خانه بیرون 

شوند.

گزارش  های فروانی از بدرفتاری طالبان به  خصوص اداره امر به معروف آن  ها نسبت به زنانی که بدون محرم به شهر 

یا اماکن عمومی رفته  اند، وجود دارد. حتا زنان به خاطر نداشتن همراه و محرم، بازداشت و شکنجه شده  اند. در 

یخ ۸ می ۲۰۲۳ به مسئولان امنیتی  تار امر به معروف طالبان در  ولایت قندهار، رئیس 
ایستگاه  های بازرسی در ولسوالی  های این ولایت دستور داده است تا زنانی را که با آرایش 
و دستان »خینه« شده از خانه بیرون می  شوند مورد بازجویی قرار دهند. در ولایت هرات نیز، 
طالبان موترها و وسایط نقلیه را بررسی می  کنند تا زنان بدون محرم را شناسایی و مانع سفر آن  ها شوند. مسئولان 
امر به معروف طالبان در تاریخ ۷ جنوری ۲۰۲۳ در این ولایت، به تکت فروشان شهر هشدار دادند که پس از این 
به زنان بدون محرم تکت نفروشند و زمینه سفر آن  ها را فراهم نکنند. هم  چنین،   یک مصاحبه شونده از ولایت 

بامیان به رواداری گفته است که به دلیل نداشتن محرم، طالبان مانع سفر او از بامیان به کابل شده است.   
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۵. عدم دسترسی به عدالت
یافته  های رواداری نشان می  دهد که از زمان به قدرت رسیدن طالبان، اشکال مختلف آزار و اذیت و خشونت علیه 
زنان در سراسر کشور افزایش یافته است؛ زیرا طالبان قوانین قبلی را لغو کرده و نهادهای اختصاصی را که برای 
انگاری و  از بین برده  اند. اکنون نه تنها قانونی برای جرم  رسیدگی به جرایم خشونت علیه زنان ایجاد شده بود 
ممنوعیت ارتکاب خشونت علیه زنان وجود ندارد و قربانیان خشونت نمی توانند به عدالت برسند؛ بلکه به دلیل 
رویکرد زن  ستیزانه و تبعیض  آمیز حاکم بر نظام عدلی و قضایی طالبان، زنان مورد خشونت و بدرفتاری مضاعف قرار 

می  گیرند. 

بر بنیاد نتایج بررسی  های رواداری، طالبان در رسیدگی به قضایای مربوط به احوال شخصیه زنان برخورد تبعیض  آمیز 

دارند و قضایای خشونت علیه زنان را یا رسیدگی نمی  کنند و یا به ضرر قربانیان فیصله می  کنند. چنان  که در 

حال حاضر، در نهادهای عدلی و قضایی طالبان هیچ دوسیه  ی رسمی بر اساس شکایت 
زنان قربانی خشونت ترتیب داده نمی  شود و حتا قضایای حاد جزایی زنان یا در اداره امر 
به معروف طالبان حل و فصل می  شود و یا به مکانیسم  های غیر قضایی مانند جرگه  های 

محلی ارجاع داده می  شوند.10۲۶

/۲۶https://rawadari.org/040620231612.htm  رواداری، گزارش تحقیقی وضعیت دسترسی به عدالت در نظام عدلی و قضایی طالبان، جون2023  
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نتیجه  گیـری و
پیـشنهادات
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نتیجه  گیری

نتایج این تحقیق نشان داده است که در جریان شش ماه نخست سال 2023 رویدادهای متعدد نقض حقوق 
بشر در سراسر افغانستان به  صورت گسترده اتفاق افتاده و طی این مدت، نه تنها هیچ نشانه و تغییر مثبتی در 
سیاست  ها و مقررات تبعیض  آمیز طالبان به مشاهده نرسیده؛ بلکه محدودیت  های بیشتری بر عرصه  های مختلف 
زندگی شهروندان و به خصوص آزادی    های اساسی زنان نیز تحمیل شده است. زنان و دختران افغانستان اکنون 
از ابتدایی  ترین حقوق انسانی شان مانند حق کار و حق آموزش و تحصیل محروم شده و طالبان بدون هیچ نوع 

احساس مسئولیت و پاسخ  گویی،   هم  چنان به تبعیض و نقض بیشتر آزادی  های اساسی زنان ادامه داده  اند. 

از کارمندان حکومت  انتقام  جویی مرگبار  قتل  های هدفمند و فراقضایی، شکنجه و بدرفتاری با زندانیان،   تداوم 
پیشین،   بازداشت خودسرانه و غیر قانونی افراد، سرکوب خشونت  آمیز فعالیت  های اعتراضی و دادخواهانه توسط 
طالبان و به تبع آن، ایجاد فضای رعب و ترس در میان مخالفان و منتقدان در مجموع نشان دهنده  ی وضعیت 

بحرانی حقوق بشر در افغانستان می  باشد. 

با این همه طالبان در برابر آن  چه انجام می  دهند پاسخ  گو نیستند و تا حالا هیچ تعهد و التزامی به رعایت ارزش  ها 
کشورهای  و  منطقه  کشورهای  به  شمول سران  جهانی  جامعه  این  رو،  از  نداده  اند.  نشان  بشر  موازین حقوق  و 
اسلامی باید برای حمایت از شهروندان افغانستان در برابر رفتارهای فرا قانونی گروه حاکم و پایان دادن به نقض 

سازمان  یافته حقوق بشر به  ویژه حقوق زنان و دختران در این کشور، نقش مؤثر و فعال ایفا نمایند.

پیشنهادات
رواداری برای رسیدگی به وضعیت دشوار و پر چالش حقوق بشر در افغانستان، موارد ذیل را به جامعه جهانی و 

مقامات حاکم پیشنهاد می  کند. 

به جامعه جهانی: 
پایان دادن به نقض گسترده و سیستماتیک حقوق بشر در افغانستان مستلزم مبارزه با فرهنگ  	

معافیت و پاسخگو قرار دادن طالبان به عنوان گروه حاکم بر افغانستان می  باشد. بنابراین، از 
جامعه جهانی می  خواهیم که با استفاده از ابزارهای قانونی و مکانیسم  های بین المللی حقوق 
بشر، اقدامات مؤثری را برای تضمین حقوق بشر و حمایت از شهروندان در برابر رفتارهای فرا 
به  شمول  راهکارهای موجود  و  از همه مکانیسم  ها  باید  نمایند.  اجرا  و  اتخاذ  قانونی طالبان، 
برای حسابده  مکانیسم  ها  و سایر  بین  المللی جزایی  و محکمه  ملل متحد  بشر  شورای حقوق 

ساختن مقامات حاکم استفاده شود. 
بدون  	 افغانستان  در  بشر  حقوق  ارزش  های  و  پایدار  صلح  بر  مبتنی  جامعه  ی  یک  به  رسیدن 

تضمین حقوق و آزادی  های انسانی زنان ممکن و میسر نیست. نقض گسترده و نظام  مند حقوق 
زنان در افغانستان مصداق اپارتاید جنسیتی است و به گسترش فقر، افراط گرایی و بحران در 
کشور منجر خواهد شد. جامعه جهانی به  شمول کشورهای منطقه و کشورهای اسلامی باید با 

اذعان به اپارتاید جنسیتی در افغانستان، پاسخ متناسب به این وضعیت داشته باشند. 
امنیت و مصئونیت کارمندان حکومت پیشین و  	 از جامعه جهانی می  خواهیم که برای تأمین 
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خانواده  های شان در افغانستان که در معرض انتقام جویی های طالبان قرار دارند، اقدام نمایند. 
امکان ثبت شکایت برای  اطمینان حاصل شود و نیز  این مورد با مقامات حاکم صحبت و  در 

خانواده  های قربانیان فراهم گردد. 
از سازمان ملل متحد می  خواهیم که در مورد وضعیت زندان  های تحت کنترل طالبان و به  خصوص  	

رویدادهای شکنجه و بدرفتاری با زندانیان و نیز وجود زندان  های شخصی و غیر قانونی تحقیق 
نموده و یافته  های خود را با مردم افغانستان و سازمان  های حقوق بشری شریک نماید. 

به مقامات حاکم: 
از مقامات حاکم می  خواهیم که به تعهدات و مکلفیت  های قانونی خود برای احترام به مفاد و  	

مقررات اسناد بین  المللی حقوق بشر که افغانستان به آن  ها ملحق شده است، عمل نموده و 
بیشتر از این مرتکب نقض حقوق بشری مردم افغانستان نشوند. 

انسانی  	 جامعه  از  بخشی  عنوان  به  زنان  اساسی  حقوق  به  که  می  خواهیم  حاکم  مقامات  از 
افغانستان احترام گذاشته و در این زمینه تدابیر عملی را اجرا نمایند. 

پیشین،    	 حکومت  کارمندان  قضایی  فرا  قتل  های  ارتکاب  از  که  می  خواهیم  حاکم  مقامات  از 
مدافعان حقوق بشر، مخالفان و منتقدان خود دست بکشند و اقداماتی را برای تأمین امنیت 
و مصئونیت کارمندان حکومت پیشین اعلام و اجرا نمایند و نیز، در مورد اقدامات خود برای 
ارائه  معلومات  و  گزارش  ناشناس  افراد  توسط  قضایی  فرا  و  مشکوک  قتل  های  به  رسیدگی 

نمایند.
از مقامات حاکم می  خواهیم که به بازداشت  های خودسرانه و غیر قانونی، شکنجه و بدرفتاری  	

با زندانیان پایان داده و زمینه نظارت منظم نهادهای حقوق بشری از زندان  ها را فراهم نمایند.
از مقامات حاکم می  خواهیم که براساس مکلفیت  های قانونی خود، به پاک  سازی مناطق آلوده  	

با مواد انفجاری باقیمانده از جنگ جداً توجه نموده و در این زمینه اقدامات مؤثری را انجام 
دهند.
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